CORRELAÇÕES

LEI Nº 16.546, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

(Projeto de Lei nº 130/16, do Vereador Arselino Tatto – PT)

Institui a Jornada do Patrimônio e dispõe sobre a Semana da Valorização do Patrimônio Histórico e

Cultural da Cidade de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de 24 de agosto de 2016, decretou e

eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída, no Município de São Paulo, a Jornada do Patrimônio, a ser realizada nos

terceiros sábado e domingo do mês de agosto de cada ano, quando imóveis integrantes do Patrimônio

Cultural da Cidade de São Paulo, sejam eles públicos ou particulares, poderão ser abertos à visitação

pública.

Art. 2º A Semana de Valorização do Patrimônio Histórico e Cultural da Cidade de São Paulo, em que

poderão ser realizadas palestras abertas ao público, voltadas ao tema do patrimônio cultural material e

imaterial, passará a ser realizada na terceira semana do mês de agosto.

Art. 3º A Jornada do Patrimônio e a Semana de Valorização do Patrimônio Histórico e Cultural da

Cidade de São Paulo, de que tratam os arts. 1º e 2º desta lei, ficam incluídos no Calendário de Eventos

da Cidade de São Paulo, inserindo-se no inciso CCLXXVII do art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de julho de

2007.

Art. 4º Caberá à Secretaria Municipal de Cultura a adoção das medidas necessárias à consecução das

disposições desta lei.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

LEI Nº 16.546 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

Institui a Jornada do Patrimônio e dispõe sobre a

Semana da Valorização do Patrimônio Histórico e

Cultural da Cidade de São Paulo.

20/05/2025, 12:14 LEI Nº 16.546 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 « Catálogo de Legislação Municipal

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-16546-de-21-de-setembro-de-2016 1/2

http://documentacao.saopaulo.sp.leg.br/cgi-bin/wxis.bin/iah/scripts/?IsisScript=iah.xis&form=A&navBar=OFF&hits=200&lang=pt&nextAction=search&base=proje&conectSearch=init&exprSearch=%22PROJETO%20DE%20LEI%22&indexSearch=%5EnCm%5ELTipo+de+projeto%5Etshort%5Ex%2F20%5EyDATABASE&conectSearch=and&exprSearch=130&indexSearch=%5EnPj%5ELN%FAmero+do+projeto%5Ex%2F30%5EyDATABASE&conectSearch=and&exprSearch=2016&indexSearch=%5EnDp%5ELAno+do+projeto%5Ex%2F40%5Etshort%5EyDATABASE
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14485-de-01-de-julho-de-2007/
http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14485-de-01-de-julho-de-2007/

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a alínea “a” do inciso CCXCVI do

art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de setembro de 2016, 463º da fundação de

São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

WEBER SUTTI, Secretário do Governo Municipal - Substituto

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 21 de setembro de 2016.

Correlações

LEI Nº 14.485 DE 19 DE JULHO DE 2007

20/05/2025, 12:14 LEI Nº 16.546 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 « Catálogo de Legislação Municipal

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-16546-de-21-de-setembro-de-2016 2/2

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14485-de-01-de-julho-de-2007/
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-14485-de-01-de-julho-de-2007